湖北民族学院文件
鄂民院发〔2016〕33号

关于印发《湖北民族学院教材建设管理办法》的通  知
校属各单位：

经学校研究，同意《湖北民族学院教材建设管理办法》在我校施行。现印发给你们，请认真组织学习并遵照执行。

湖北民族学院

2016年12月12日

湖北民族学院教材建设管理办法

第一条  根据《关于加强和改进新形势下大中小学教材建设的意见》（中办发〔2016〕66号）精神，为加强教材建设，确保教材质量，规范教材选用，特制定本办法。
第二条  我校教材建设必须坚持以马克思主义为指导，引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观，坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，弘扬和践行社会主义核心价值观，充分体现社会主义办学方向。

第三条 教材建设主要包括教学选用、征订、自编教材等内容，教材工作应以专业人才培养方案和课程教学大纲为依据，以选用、征订、编写优秀教材为重点，全面提高教材建设与管理水平。
第四条  教材选用应体现思想性、科学性、创新性和适用性。
学校统一使用国家统编的思想政治理论课教材，统一使用马克思主义理论研究和建设工程中的教材。公共基础必修课程、学科专业核心课程等必须在国家公布的目录中选用。
教学大纲要求相同的同门课程，应采用同一种教材。选用教材计划一经审定，不得随意更换。
严格按照学院、学校两级审批程序办理。每学期教务处发布教材征订信息，各学院按要求将所开设课程选用教材汇总后经分管领导签字报教务处。
引进教材要严格遵守国家出版物进口管理的有关规定。学校党委宣传部联合教务处对引进教材建立备案制度和审读制度，重点对引进的哲学社会科学教材进行审读把关。严禁引进涉及违反宪法法律、危害国家安全、破坏民族团结、宣扬邪教迷信等内容的教材。
少数民族文字教材要充分体现“三个离不开”、“五个认同”思想，注重把中华民族共同意识融入教材，牢固树立正确的祖国观、历史观、民族观、文化观、宗教观。
第五条  根据我校的办学定位，鼓励编写教育部规划教材；鼓励编写非专业核心课程中现行教育部规划教材目录里尚无合适或者成熟教材的特色课程教材；鼓励编写具有我校办学特色的实验（实习）教材。编写要求如下：

主编教师限定1人，副主编教师不超过2人。主编教师应具有高级职称，具备一定的教学、科研经历，有5年以上教龄，原则上应主讲过本课程3年以上。在政治立场、师德师风、学术诚信方面存在问题的人员不得参与教材编审。
学校每年组织1次自编教材申报立项工作。主编教师填写《湖北民族学院自编教材立项申请书》（附件1），经所在学院主管领导同意后，上报教务处评审。教务处将评审结果在办公网公示一周无异议后，评审通过的予以立项建设。

哲学社会科学教材要注重学术体系和话语体系创新，自觉批判各种错误观点和思潮。理工农医类教材要在案例选择、人物和思想评价等方面体现正确导向。书稿由学校党委宣传部联合教务处进行政治审查。
反对学术不端，书稿必须经“中国知网图书专著检测系统”查重，重复率不得超过30%。
对通过政治审查、符合学术检测要求的书稿，教务处予以经费资助出版。自编教材必须严格遵守国家出版物相关法律规定，遵守学术规范，杜绝版权纠纷。若发生违法行为，按照“文责自负”原则，主编对书稿的质量负全责。
第六条  依照国家有关规定和课程标准严格审查自编教材，规范自编教材的使用程序。自编教材使用审批程序如下：
（一）自编教材提交使用时，由主编教师和使用单位提出申请，填写《湖北民族学院自编教材使用申报表》（附件2），经基层教学组织负责人和所在学院主管领导同意，连同自编教材电子版和样书交教务处。
（二）坚持编审分离和回避制度，教务处对自编教材聘请不少于3人校外同行专家进行双盲评审，形成专家评审意见（附件3）。自编教材通过校外专家评审后，提交校学术委员会审定。教务处将评审结果在办公网公示一周。
（三）经批准使用的自编教材，应是获得全国统一的书刊号（ISBN号、CN号），正式出版发行并进入全国高校教材图书征订目录的教材，按照常规教材征订程序申报征订。
（四）经审核同意使用的自编教材原则上可连续使用3年。3年期满，主编教师和使用单位可再次向教务处提出申请，要求修订后继续使用该教材。
第七条  学校实行教材管理与教材经营分离的原则，继续推进和完善教材供应社会化改革，通过面向社会招标、指定教材供应商或其它方式选择教材供应商。供应商应具有合法的教材经营资质、良好的信誉、相应的经营实力、全面畅通的进书渠道、全方位的供书能力、优质的服务、合理的供书价格等条件，以确保教材保质、保量、按时供应。除签订教材供应合同的教材供应商外，校内外其它任何单位和个人不得向学生征订、供应教材。

第八条  本办法自发布之日起执行，原自编教材管理的相关办法自行废止。

第九条  本办法由教务处负责解释。
附件：1. 湖北民族学院自编教材立项申请书
      2. 湖北民族学院自编教材使用申报表

      3. 湖北民族学院自编教材专家评审表
湖北民族学院院长办公室          2016年12月12日印发

湖北民族学院自编教材立项申请书

	教材名称

	课程名称

	主编教师

	职称/职务

	课程时数

	字数

	用书时间

	使用对象

	出版机构

	主编简介
	（主要教学、科研经历、获奖情况；编写过哪些教材）

	申报依据
	（现有国、内外教材的现状，编写的必要性，在人才培养过程中的地位、作用等。本栏内容不少于2000字，不够可加页）

	基层教学组织负责人意见
	签名：            年  月  日

	使用单位主管领导意见
	签名：            年  月  日

	党委宣传部意见
	签名：            年  月  日

	教务处意见
	签名：            年  月  日

湖北民族学院自编教材使用申报表

	教材名称

	课程名称

	主编教师

	职称/职务

	课程时数

	字数

	用书时间

	使用对象

	适用层次

	定价

	出版机构

	本教材的特色及创新

	基层教学组织

负责人意见
	签名：            年  月  日

	使用单位主管领导意见
	签名：            年  月  日

	党委宣传部意见
	签名：            年  月  日

	教务处意见
	签名：            年  月  日

	主管校长
审批意见
	签名：            年  月  日

湖北民族学院自编教材专家评审表

	教材名称

	评审专家

	 职务/职称

	评审专家单位/专业

	专家评审意见
	（给教材主编的建议）

	（给湖北民族学院的建议）

	专家推荐结论
	签名：            年  月  日

- 2 -
- 13 -